
Wegsleepverordening West Betuwe 

De Raad van de gemeente West Betuwe 

Gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 14 oktober 2025, 

  

Gelet op het bepaalde in artikel 149 van de Gemeentewet, artikel 173, tweede lid van de Wegenverkeers- 

wet 1994 en het Besluit wegslepen van voertuigen; 

Overwegende dat het wenselijk is om in voorkomende gevallen op de weg staande voertuigen te kunnen 

verwijderen, over te brengen en in bewaring te stellen; 

Besluit vast te stellen de volgende verordening: 

  

Wegsleepverordening West Betuwe 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. RVV 1990: Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990; 

b. Wet: Wegenverkeerswet 1994; 

c. Besluit: het Besluit wegslepen van voertuigen; 

d. Voertuig: wat hieronder wordt verstaan in artikel 1, van het RVV 1990; 

e. Motorrijtuig: wat hieronder wordt verstaan in artikel 1, eerste lid, onder c van de wet; 

f. Wegen: wat hieronder wordt verstaan in artikel 1, eerste lid, onder b van de wet. 

g. Wegslepen: het verwijderen, overbrengen en in bewaring stellen (van een op de weg staand 

voertuig); 

h. Het college: het college van burgemeester en wethouders van de gemeente West Betuwe. 

Artikel 2 Wegsleepbevoegdheid 
1. Met inachtneming van hetgeen daarover in de wet, het besluit en deze verordening is bepaald, 

is het college bevoegd op de weg staande voertuigen weg te slepen. 

2. Het college maakt gebruik van de bevoegdheid als bedoeld in het eerste lid, indien met een op 

een weg staand voertuig een bij of krachtens de wet vastgesteld voorschrift wordt overtreden en 

bovendien verwijdering van het voertuig noodzakelijk is in verband met: 

a. Het belang van de veiligheid op de weg; 

b. Het belang van de vrijheid van het verkeer of; 

c. Het vrijhouden van aangewezen weggedeelten en wegen. 

Artikel 3 Aanwijzen van wegen en weggedeelten waar voertuigen kunnen worden verwijderd, 

overgebracht en in bewaring gesteld in het belang van het vrijhouden van wegen en wegge- 

deelten 
1. Als wegen en weggedeelten, bedoeld in artikel 170, eerste lid, onder c van de wet worden alle 

wegen en weggedeelten binnen de gemeente aangewezen voor zover ze behoren tot een van de 

in artikel 2 van het besluit bedoelde soorten van wegen en weggedeelten. 

2. Wegslepen kan dientengevolge: 

Op een weg of weggedeelte waar door middel van bord E1 van bijlage 1 van het RVV 1990 

of door middel van een gele onderbroken streep als bedoeld in artikel 24, lid 1 onder e RVV 

1990 wordt aangegeven dat ter plaatse een parkeerverbod geldt; 

a. 

b. Op een weg of weggedeelte waar door middel van bord E2 van die bijlage of door middel 

van een gele doorgetrokken streep als bedoeld in artikel 23, lid 1 onder g RVV 1990 wordt 

aangegeven dat ter plaatse een verbod stil te staan geldt; 

c. Op een parkeerplaats nader aangeduid door bord E4 van die bijlage (al dan niet met onder- 

bord) voor zover: 

- Het voertuig niet behoort tot de toegelaten categorie of groep voertuigen; 

- Het voertuig op een andere dan de aangegeven wijze is geparkeerd; 

- Het voertuig op andere dagen of uren dan aangegeven is geparkeerd; 

d. Op een gehandicaptenparkeerplaats, nader aangeduid door bord E6 van die bijlage: 

- Tenzij parkeren gebeurt met een gehandicaptenvoertuig; 

- Tenzij gebruik wordt gemaakt van een geldige en duidelijk zichtbaar aangebrachte 

gehandicaptenparkeerkaart; 

Nr. 570099 

GEMEENTEBLAD 29 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente West Betuwe 

Gemeenteblad 2025 nr. 570099 29 december 2025 1 



- Die gereserveerd is voor een bepaald voertuig, tenzij het parkeren gebeurt met dat 

voertuig 

- Op een laad en losplaats, nader aangeduid door bord E7 van die bijlage (met uitzon- 

dering van de aangegeven dagen of uren), tenzij de bestuurder van het voertuig bezig 

is met het onmiddellijk laden en lossen van goederen; 

- Op een parkeerplaats, nader aangeduid door bord E8 van die bijlage voor zover het 

voertuig niet behoort tot de toegelaten categorie of groep voertuigen; 

- Indien een voertuig de vrije doorgang voor het overige verkeer ernstig hindert. 

Artikel 4 Plaats en bewaring voertuigen 
Als plaatsen van bewaring worden de volgende locaties aangewezen: 

- Gemeentewerf Rijnstraat 20 te Geldermalsen (wordt op termijn de gemeentewerf in Rumpt) 

- Gemeentewerf, Achterweg 26 te Heukelum 

- Bij bergingsbedrijf Logicx Berging B.V. te Vuren 

- Bij bergingsbedrijf Joh. Vd Zand, te Waardenburg 

Artikel 5 Kosten van overbrengen en bewaren voertuigen 
1. Het college stelt jaarlijks de kosten van overbrengen en bewaren van voertuigen vast bij beleids- 

regels. 

2. Het college kan de kosten jaarlijks wijzigen op basis van de prijsindexcijfer van dienstenprijzen, 

commerciële dienstverlening en transport van het Centraal Bureau van de Statistiek. 

3. De kosten van wegslepen en in bewaring stellen zijn niet verschuldigd, indien: 

niet tot overbrenging en inbewaringstelling had mogen worden overgegaan; a) 

b) de omstandigheden waaronder de overtreding is begaan van dien aard waren dat de kosten 

redelijkerwijs niet verschuldigd zijn; of 

c) aannemelijk is dat het voertuig tegen de wil van de rechthebbende is gebruikt en hij dit ge- 

bruik redelijkerwijs niet heeft kunnen voorkomen. 

  Het genoemde onder a, b of c dient rechthebbende aan te tonen, bijvoorbeeld door een afschrift 

van een rechterlijke uitspraak. Indien de kosten voor wegslepen reeds voldaan zijn, maar niet 

verschuldigd, gaat het college over tot restitutie van de kosten. 

  Op grond van artikel 172 lid 5 WVW betaalt het college indien niet tot overbrenging en inbewa- 

ringstelling had mogen worden overgegaan, tevens een redelijke schadeloosstelling aan de 

rechthebbende die het voertuig heeft afgehaald. Indien het voertuig ten tijde van de overtreding 

in gebruik was bij een ander dan de rechthebbende die het voertuig heeft afgehaald, treedt die 

ander voor de toepassing van deze schadeloosstelling in plaats van de rechthebbende die het 

voertuig heeft afgehaald. 

Artikel 6 Overbrengen en in bewaring stellen van motorvoertuigen in het geval van gebleken 

onvoldoende rijgeschiktheid of rijvaardigheid dan wel het ontbreken van een behoorlijk 

zichtbare kentekenplaat 
Wanneer gebruik gemaakt wordt van de bevoegdheid, bedoeld in artikel 130, vierde lid, 164, zevende 

lid, en 174, eerste lid van de wet, zijn artikel 1, 4 en 5 van deze verordening van overeenkomstige toe- 

passing. 

Artikel 7 Nadere regels 
De uitwerking van de nadere regels van de verordening wordt door het college van burgemeester en 

wethouders uitgewerkt in de Beleidsregel Wegslepen, bewaren en teruggave van voertuigen gemeente 

West Betuwe 

Artikel 8 Intrekking 
De Wegsleepverordening West Betuwe, vastgesteld op 26 mei 2020, wordt ingetrokken met ingang 

van het moment waarop deze verordening in werking treedt. 

Artikel 9 Inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking op de dag na de dag van bekendmaking in het elektronisch Gemeen- 

teblad. 

Artikel 10 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Wegsleepverordening West Betuwe. 

Gemeenteblad 2025 nr. 570099 29 december 2025 2 



Aldus vastgesteld tijdens de openbare vergadering van de gemeenteraad van West Betuwe van 16 

december 2025, nummer 2025-126, 

de griffier, 

Hans van der Graaff 

de voorzitter, 

Servaas Stoop 

Gemeenteblad 2025 nr. 570099 29 december 2025 3 


